

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2721

02 अगस्त, 2022 को उत्तरार्थ

विषय: ईएनएएम का कार्यकरण

2721. श्री फिरोज वरुण गांधी:

डॉ. मनोज राजोरिया:

डॉ. निशिकांत दुबे:

डॉ. सुमेधानन्द सरस्वती:

श्रीमती रंजीता कोली:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) राष्ट्रीय कृषि बाजार (ईएनएएम) योजना के मुख्य उद्देश्य क्या है और इसके अंतर्गत शामिल होने के मानदंड क्या हैं;

(ख) ईएनएएम योजना के मुख्य हितधारक कौन हैं और हितधारकों को योजना से मिलने वाले लाभों का ब्यौरा क्या है;

(ग) योजना के कार्यान्वयन के लिए मंत्रालय द्वारा क्या सहायता प्रदान की गई है;

(घ) राष्ट्रीय कृषि बाजार की पहुंच और प्रमुख उपलब्धियां क्या हैं;

(ड.) ईएनएएम प्लेटफॉर्म के तहत अब तक पंजीकृत किसानों, व्यापारियों और मंडियों की विशेषरूप से झारखंड के संथाल, परगना और गुजरात सहित राज्य-वार और जिले-वार कुल संख्या कितनी है;

(च) इस प्लेटफॉर्म के माध्यम से हुए व्यापार का कुल मूल्य कितना है और कार्यक्रम को लागू करने वाले राज्यों की संख्या कितनी है; और

(छ) कार्यक्रम के तहत कितने छोटे किसान लाभान्वित हुए?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (ग): पारदर्शी तरीके से ऑनलाइन प्रतिस्पर्धी बोली प्रणाली के माध्यम से किसानों को उनकी उपज का लाभकारी मूल्य प्रदान करने के लिए, सरकार राष्ट्रीय कृषि मंडी (ई-नाम) स्कीम का कार्यान्वयन कर रही है।

इस स्कीम के तहत, राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के लिए उनके संबंधित राज्य कृषि उत्पाद बाजार समिति (एपीएमसी) अधिनियमों में तीन सुधार नामतः (i) ई-ट्रेडिंग का प्रावधान, (ii) मंडी शुल्क का सिंगल पॉइंट लेवी और (iii) राज्य के लिए यूनिफाइड सिंगल ट्रेडिंग लाइसेंस अनिवार्य हैं ताकि उनकी मंडियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत किया जा सके। बगैर एपीएमसी अधिनियम वाले राज्यों को ई-नाम के कार्यान्वयन के लिए कानूनी रूप से लागू करने योग्य दिशानिर्देश और संस्थागत तंत्र प्रदान करने की आवश्यकता है। अनुपालक राज्यों / संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर, भारत सरकार द्वारा मंडियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ एकीकरण के लिए विचार किया जाता है।

भारत सरकार ई-नाम के तहत गुणवत्ता परख उपकरण सहित संबंधित हार्डवेयर/अवसंरचना और बुनियादी ढांचे जैसे सफाई, ग्रेडिंग, सॉर्टिंग, पैकेजिंग और कंपोस्ट यूनिट आदि के निर्माण के लिए मुफ्त सॉफ्टवेयर और 75 लाख रुपये तक की सहायता प्रदान कर रही है। इसके अलावा, प्रत्येक ई-नाम मंडी में एक मंडी विश्लेषक एक वर्ष के लिए हैंडहोल्डिंग सहायता हेतु प्रदान किया जाता है। इस योजना के तहत, ई-नाम के सफल कार्यान्वयन के लिए किसानों, व्यापारियों और अन्य हितधारकों के लिए विभिन्न प्रशिक्षण और जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं।

ई-नाम स्कीम के मुख्य हितधारक किसान, व्यापारी, कमीशन एजेंट, किसान उत्पादक संगठन, राज्य कृषि विपणन बोर्ड / विभाग, मंडियां आदि हैं। ई-नाम प्लेटफॉर्म किसानों को ऑनलाइन, प्रतिस्पर्धी और पारदर्शी मूल्य खोज प्रणाली और ऑनलाइन भुगतान सुविधा के माध्यम से अपनी उपज बेचने के लिए बेहतर विपणन अवसरों को बढ़ावा देता है। यह उत्पाद की गुणवत्ता के अनुरूप कीमतों को भी बढ़ावा देता है। किसान मंडी जाने से पहले ई-नाम मोबाइल एप्लिकेशन पर मौजूदा क्मोडिटी कीमतों की जानकारी प्राप्त कर सकते हैं। सरकार ने ई-नाम प्लेटफॉर्म पर ई-भुगतान की सुविधा भी प्रदान की है। ई-भुगतान सुविधा ई-नाम में बिक्री की आय को पारदर्शी, तेज और सुरक्षित तरीके से खरीदारों के खाते से सीधे किसानों के बैंक खाते में अंतरित करने में सक्षम बनाती है। ये सभी बेहतर विपणन दक्षता और किसानों को बेहतर मूल्य देने में योगदान करते हैं। इसके अलावा, सरकार ने एफपीओ ट्रेडिंग मॉड्यूल लॉन्च किया है ताकि एफपीओ अपनी उपज को मंडियों में भौतिक रूप से लाए बिना ऑनलाइन बोली लगाने के लिए संग्रह केंद्रों/फार्म गेट से चित्र/गुणवत्ता पैरामीटर के साथ अपनी उपज अपलोड कर सकें। व्यापारी ई-नाम मंडियों में आगमन और व्यापार से संबंधित वास्तविक समय की जानकारी भी प्राप्त कर सकते हैं।

(घ) से (छ): अब तक 18 राज्यों और 3 संघ राज्य क्षेत्रों की 1000 मंडियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत किया गया है ताकि किसानों को उनकी कृषि उपज बेचने के लिए बाजार पहुंच प्रदान की जा सके।

ई-नाम प्लेटफॉर्म की कुछ प्रमुख उपलब्धियां निम्नलिखित हैं: -

- i. दिनांक 30.06.2022 तक, 1.73 करोड़ से अधिक किसानों और 2.26 लाख से अधिक व्यापारियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत किया गया है।
- ii. अनाज, दलहन, तिलहन, फल और सब्जियां, मसाले, फूल और रेशदार फसलों जैसी 193 कृषि और बागवानी जिनसों के लिए पहले से ही व्यापारिक मानदंड बनाए जा चुके हैं।
- iii. एफपीओ ट्रेडिंग मॉड्यूल की शुरुआत की गयी है जिससे एफपीओ अपने उत्पाद को एपीएमसी में लाए बिना अपने संग्रह केंद्र/परिसर से व्यापार कर सकते हैं।
- iv. ई-एनडब्ल्यूआर पर आधारित गोदामों से व्यापार की सुविधा के लिए ई-नाम में वेयरहाउस आधारित ट्रेडिंग मॉड्यूल प्रदान किया गया है।
- v. इसके अलावा ई-नाम प्लेटफॉर्म को कर्नाटक सरकार के राष्ट्रीय ई मार्केट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड (आरईएमएस) प्लेटफॉर्म के साथ इंटरऑपरेबल बनाया गया है, जो किसी भी प्लेटफॉर्म के किसानों को अपनी उपज को दूसरे प्लेटफॉर्म पर बेचने की सुविधा प्रदान करेगा, जिससे उनकी बाजार पहुंच में वृद्धि होगी।
- vi. जीपीएस आधारित ई-नाम मंडी लोकेटर: किसान/विक्रेता ई-नाम मोबाइल ऐप के माध्यम से जीपीएस आधारित मंडी लोकेटर सुविधा का उपयोग करके अपनी नजदीकी ई-नाम मंडी का पता लगा सकते हैं। इससे किसानों को आसानी से चयनित मंडियों तक पहुंचने और अपनी कृषि उपज बेचने में मदद मिलेगी।
- vii. एगमार्केट प्लेटफॉर्म के साथ एकीकरण: किसान मंडी जाने से पहले भी ई-नाम मंडी के साथ-साथ गैर-ई-नाम मंडी में जिनसों प्रचलित की कीमतों और आगमन की जानकारी ई-नाम मोबाइल ऐप पर प्राप्त कर सकते हैं।
- viii. ई-नाम पोर्टल अंग्रेजी और 11 भारतीय भाषाओं (हिंदी, बंगाली, मराठी, गुजराती, तमिल, तेलुगु, पंजाबी, उड़िया, डोगरी, मलयालम और कन्नड़) में उपलब्ध है ताकि किसान अपनी पसंद की भाषा में ई-नाम का उपयोग कर सकें।

पंजीकृत किसानों और व्यापारियों और ई-नाम प्लेटफॉर्म पर एकीकृत मंडियों की कुल संख्या का राज्यवार विवरण अनुबंध-I पर है। संधाल परगना, झारखंड का विवरण अनुबंध-II पर है। गुजरात (जिलेवार) का विवरण अनुबंध-III पर दिया गया है।

2.04 लाख करोड़ रुपये के कृषि उपज व्यापार को ई-नाम प्लेटफॉर्म पर दर्ज किया गया है। ई-नाम प्लेटफॉर्म के तहत छोटे किसानों को वर्गीकृत करने का कोई प्रावधान नहीं है।

लो.स.अता.प्र.सं.2721

अनुबंध-1

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार एकीकृत मंडियों की संख्या, कुल व्यापार मूल्य, ई-नाम पर पंजीकृत किसान और व्यापारी (जून 2022 तक)

क्रमांक	राज्य	एकीकृत मंडियों (एपीएमसी) की संख्या	पंजीकृत किसानों की संख्या	पंजीकृत व्यापारियों की संख्या	कुल व्यापार मूल्य (करोड़ रुपये)
1	आंध्र प्रदेश	33	1444989	3478	30890
2	छत्तीसगढ़	14	135251	3125	1595
3	गुजरात	122	868911	9401	5793
4	हरियाणा	81	2725240	14424	62757
5	हिमाचल प्रदेश	19	124417	2010	1031
6	झारखंड	19	246637	2299	37
7	कर्नाटक	2	1453	655	684
8	केरल	6	2728	346	1
9	मध्य प्रदेश	80	3021934	22337	16486
10	महाराष्ट्र	118	1216445	21510	9187
1 1	ओडिशा	41	279393	7393	1540
12	पंजाब	37	217429	2589	9093
13	राजस्थान	144	1500477	82359	38794
14	तमिलनाडु	63	307714	4358	1505
15	तेलंगाना	57	1823782	5799	16661
16	उत्तर प्रदेश	125	3300715	35029	7894
17	उत्तराखंड	16	54305	4728	357
18	पश्चिम बंगाल	18	48453	3884	58
क्रमांक	केंद्र शासित प्रदेश				
19	चंडीगढ़	1	7106	114	472
20	जम्मू और कश्मीर	2	944	121	2
21	पुडुचेरी	2	13529	180	112
कुल		1000	17341852	226139	204949

संथाल परगना, झारखंड (देवघर, दुमका, गोड्डा, जामताड़ा, पाकुड़, साहेबगंज) का विवरण

क्रमांक	राज्य	ज़िला	मंडी एकीकृत	किसान पंजीकृत	व्यापारी पंजीकृत
1	झारखंड	देवघर	देवघर	6225	302
2	झारखंड	दुमका	दुमका	3834	81
3	झारखंड	पाकुर	पाकुर	29726	52
4	झारखंड	साहेबगंज	साहेबगंज	4546	12

**गुजरात का विवरण - जिलेवार एकीकृत मंडियां, पंजीकृत किसान और व्यापारी
(जून 2022 तक)**

क्रमांक	राज्य	मंडी एकीकृत	ज़िला	किसान पंजीकृत	व्यापारी पंजीकृत
1	गुजरात	अहमदाबाद	अहमदाबाद	22671	84
2	गुजरात	अमरेली	अमरेली	1154	58
3	गुजरात	आनंद	आनंद	33	5
4	गुजरात	अंजार	कच्छ	515	1 1
5	गुजरात	बबरा	अमरेली	1380	22
6	गुजरात	बगसरा	अमरेली	60	6
7	गुजरात	बारडोली	सूरत	207	4
8	गुजरात	बावला	अहमदाबाद	32	3
9	गुजरात	बयाडी	अरावली	8	2
10	गुजरात	भाभरी	बनासकांठा	13275	121
1 1	गुजरात	भरुच	भरुच	113	15
12	गुजरात	भावनगर	भावनगर	2252	103
13	गुजरात	भेसन	जूनागढ़	5496	72
14	गुजरात	भिलोदा	अरावली	11174	41
15	गुजरात	भुज	कच्छ	650	53
16	गुजरात	बिलिमोरा	नवसारी	1285	15
17	गुजरात	बोडेली	छोटा उदयपुर	1037	7
18	गुजरात	बोरसाड	आनंद	59	4
19	गुजरात	बोटाड	बोटाड	51238	328
20	गुजरात	चिखली	नवसारी	23	3
21	गुजरात	चोटिला	सुरेंद्रनगर	12	6
22	गुजरात	दभोई	वडोदरा	195	2
23	गुजरात	दाहोद	दाहोद	54875	354
24	गुजरात	ददियापाड़ा	नर्मदा	24	2
25	गुजरात	दीसा	बनासकांठा	26638	311
26	गुजरात	देहगाम	गांधीनगर	6838	22
27	गुजरात	देवगडबरिया	दाहोद	4	3
28	गुजरात	धनधुका	अहमदाबाद	162	1 1
29	गुजरात	धनेरा	बनासकांठा	11999	367
30	गुजरात	धरी	अमरेली	1 1	13
31	गुजरात	ढोलका	अहमदाबाद	2161	65
32	गुजरात	धोराजी	राजकोट	2584	51
33	गुजरात	द्वोली	जामनगर	30648	39
34	गुजरात	फतेहपुरा	दाहोद	33	4
35	गुजरात	गड्डा	बोटाड	1488	1

36	गुजरात	गांधीनगर	गांधीनगर	80	13
37	गुजरात	गरियाधारी	भावनगर	22	2
38	गुजरात	गोधरा	पंचमहली	4761	178
39	गुजरात	गोंडाली	राजकोट	2838	52
40	गुजरात	हलवाडी	मोरबी	2494	734
41	गुजरात	हिम्मतनगर	साबरकांठा	34150	223
42	गुजरात	इदारो	साबरकांठा	624	28
43	गुजरात	जाम जोधपुर	जामनगर	13876	104
44	गुजरात	जामकंदोर्न	राजकोट	9	1
45	गुजरात	जामखंभालिया	देवभूमि द्वारका	1389	15
46	गुजरात	जामनगर	जामनगर	12181	142
47	गुजरात	जसदानी	राजकोट	16238	99
48	गुजरात	जेटपुर	राजकोट	5441	66
49	गुजरात	झगड़िया	भरुच	18	2
50	गुजरात	झालोद	दाहोद	4259	111
51	गुजरात	जूनागढ़	जूनागढ़	6031	225
52	गुजरात	कादी	मेहसाणा	138	6
53	गुजरात	कलावाडी	जामनगर	110	7
54	गुजरात	कलोलो	गांधीनगर	1370	7
55	गुजरात	कपडवांजी	खेड़ा	773	12
56	गुजरात	कर्जन	वडोदरा	150	14
57	गुजरात	कथलाली	खेड़ा	175	7
58	गुजरात	केशोद	जूनागढ़	15	8
59	गुजरात	खंभातो	आनंद	1717	74
60	गुजरात	कोडिनारो	गिर सोमनाथ	5666	51
61	गुजरात	कोसम्बा	सूरत	42	2
62	गुजरात	लालपुर	जामनगर	171	5
63	गुजरात	लिमखेड़ा	दाहोद	17	6
64	गुजरात	लूनावाड़ा	महीसागर	92	7
65	गुजरात	महेमदावादी	खेड़ा	777	20
66	गुजरात	महुवा	भावनगर	24429	1309
67	गुजरात	महुवाजी	सूरत	28	2
68	गुजरात	मंडल	अहमदाबाद	19	1 1
69	गुजरात	मांडवी	कच्छ	29	6
70	गुजरात	मटर	खेड़ा	64	1 1
71	गुजरात	मेहसाणा	मेहसाणा	8154	66
72	गुजरात	मोडासा	अरावली	2888	20
73	गुजरात	मोरबी	मोरबी	31197	58
74	गुजरात	नाडियाड	खेड़ा	645	56
75	गुजरात	नवसारी	नवसारी	149	2
76	गुजरात	निज़ारो	तापी	3784	79

77	गुजरात	पदरा	वडोदरा	124	5
78	गुजरात	पालनपुर	बनासकांठा	1090	255
79	गुजरात	पालिताना	भावनगर	5	6
80	गुजरात	पंथवाड़ा	बनासकांठा	726	29
81	गुजरात	पटना	पटना	26262	262
82	गुजरात	पट्टी	सुरेंद्रनगर	224	21
83	गुजरात	पवी-जेटपुर	छोटा उदयपुर	4401	22
84	गुजरात	पेटलाडी	आनंद	1050	91
85	गुजरात	पोरबंदरी	पोरबंदरी	4344	45
86	गुजरात	प्रांतीज	साबरकांठा	60	5
87	गुजरात	राधनपुर	पटना	58	8
88	गुजरात	राजकोट	राजकोट	165774	611
89	गुजरात	राजपिपला	नर्मदा	85	2
90	गुजरात	राजुला	अमरेली	2118	10
91	गुजरात	रपार	कच्छ	91	16
92	गुजरात	साणंद	अहमदाबाद	42043	145
93	गुजरात	संजेलिक	दाहोद	1 1	5
94	गुजरात	सावरकुंडला	अमरेली	12095	73
95	गुजरात	सावली	वडोदरा	4876	32
96	गुजरात	सेलम्बा	नर्मदा	35	16
97	गुजरात	सिद्धपुर	पटना	29159	167
98	गुजरात	सीहोर	भावनगर	146	6
99	गुजरात	सोनगढ़ी	तापी	62	5
100	गुजरात	तलजा	भावनगर	7	5
101	गुजरात	तलोद	साबरकांठा	6955	116
102	गुजरात	तारापुरी	आनंद	767	32
103	गुजरात	थार	बनासकांठा	10739	184
104	गुजरात	थराडो	बनासकांठा	27001	184
105	गुजरात	थसर	खेड़ा	111	7
106	गुजरात	तिलकवादः	नर्मदा	85	2
107	गुजरात	उमाला	भावनगर	81	1
108	गुजरात	ऊना	गिर सोमनाथ	18	3
109	गुजरात	उनाव	मेहसाणा	18	4
110	गुजरात	अपलेटा	राजकोट	2084	2
111	गुजरात	वडाली	साबरकांठा	178	14
112	गुजरात	वाधवानी	सुरेंद्रनगर	6503	77
113	गुजरात	वडोदरा	वडोदरा	4532	157
114	गुजरात	वल्लभीपुर	भावनगर	17	2
115	गुजरात	वालिया	भरुच	72	22
116	गुजरात	वलसाडी	वलसाडी	720	69
117	गुजरात	विजापुर	मेहसाणा	23950	76

118	गुजरात	विंचिया	राजकोट	1175	7
119	गुजरात	विसावदरी	जूनागढ़	7458	75
120	गुजरात	विसनगर	मेहसाणा	43095	450
121	गुजरात	व्यारा	तापी	1125	23
122	गुजरात	वांकानेर	मोरबी	37	3
